⁽¹⁾ E. et eam sol girat.

ascendit hemisperium, tanto magis omnis stella celatur nobis, adeo quod solum videtur sol. Unde dicit: *e come la chiarissima ancella del sol*, idest, aurora quæ est prænuntia solis, *vien più oltre*, idest, magis ascendit hemisperium, *così il cielo si chiude*, scilicet a nocturnis lumenibus, *di vista in vista*, idest, de stella in stellam, *infino alla più bella*, idest solem, qui postea solus apparet et lumine suo velat nobis cætera sidera; et est pulcerrima stella antonomastice.—*Non altrimenti*. Hic autor applicat præmissam comparationem ad propositum, et dicit, quod ita a simili disparuerunt angeli per apparitionem veri solis, scilicet Dei, sicut disparent sidera cœli per apparitionem solis materialis. Unde dicit: *Non altrimenti*, idest, similiter sicut dictum est de stellis, *il trionfo*, scilicet, angelorum, qui triumphant in cœlo de gloria victoria quam habuerunt de angelis malis; et dicit, *che lude*, idest, qui ad modum ludentis et festantis girantur, *sempre dintorno al punto che mi vinse*, idest, circa Deum cuius lumen visus suus sustinere non valuit, ut patuit supra; et dicit, *parendo inchiuso da quel ch' egli inchiude*: hoc dicit quia Deus videtur inclusus ab angelis qui circumdant eum, quos tamen ipse includit, quia ipse totum claudit et continet pugillo suo, *si stinse a poco a poco al mio vedere*, quasi dicat, quod paullatim perdidit conspectum angelicorum spirituum a minus lucentibus ad magis lucentes, donec divina lux superveniens superexcessit, ita quod nihil apparebat praeter ipsam; unde subdit: *perchè veder nulla*, quia scilicet nihil videbat amplius de natura angelica ibi, *et amor*, scilicet, Beatricis, *mi costrinse tornar con gli occhi*, idest, speculazione intellektuali, *a Beatrice*. Et hic nota quod autor merito singit quod rediverit ad Beatricem, quia tractatus erat de altiori materia; quasi dicat: tractato de natura angelica quantum liber iste patitur, oportet tractare de divina, al-

tissima et superexcellentissima; ideo ad exaltandum stylum expedit revidere mains lumen theologiae. — *Se quanto.* Hic autor intendit ostendere supremum gradum pulcritudinis Beatricis; nnde excusat se a descriptione huius postremæ pulcritudinis, quia omnis descriptio esset parva et pauca ad manifestandam istam ultimam et summam pulcritudinem. Unde dicit: *se quanto si dice di lei,* idest, si totum id quod scribitur de pulcritudine eius, *infino a qui,* idest, per totum librum a principio usque ad istum passum, *fosse conchiuso tutto in una loda,* ita quod tot laudes particulares factæ diversimode de ea reducerentur in unam, *poco sarebbe a fornir questa vice,* idest, ad perficiendum istum tractatum. Et bene dicit: nam autor, ascendendo gradatim per omnes speras beatorum et angelorum, continuo superexaltavit pulcritudinem Beatricis; nunc vero cum pervenerit ad visionem Dei, quidquid diceret de pulcritudine (¹) esset parum, immo nihil. — *La bellezza.* Hic autor reddit rationem sui dicti, dicens: *La bellezza ch' io vidi si trasmoda,* idest, transit modum et mensuram, *non pur di là da noi,* idest, non solum ultra intellectum humanum; et dicit, *ma certo io credo che solo il suo fattor,* scilicet Deus qui fecit ipsam theogiam, *tutta la goda,* idest intelligat; quasi dicat autor, quod nec intellectus (²) beatus, nec angelicus intelligit perfecte Deum, nec per consequens totam theogiam, quando tractat de ipso Deo; ideo bene Simonides interrogatns quid esset Deus, egregie et cante se exoneravit etc. — *Da questo.* Hic autor profitetur insufficientiam suam in hoc per comparationem; et breviter dicit quod nullus fuit poeta unquam, comœdus vel tragœdus ita superatus a materia sua ardua, quam assumpserit describendam (³), sicut nunc ipse autor a præsentí

(¹) E. pulcritudine Beatricis foret parum.

(²) E. intellectus humanus beatus.

(³) S. ad scribendam.

materia. Unde dicit: *io mi concedo vinto da questo passo,* per quem nunc habeo transire, *più che giammai comico o tragedo fosse suprato*, idest, superatus, *da punto di sua tema*. Comicus euim appellatur poeta qui describit comœdiam, idest, bassam materiam; tragicus vero qui describit tragœdiam, idest, altam materiam, ut expositum est plene primo capitulo Inferni et alibi sæpe. Et hic nota quod autor merito hoc singit, quia nunquam fuit poeta qui tam altam materiam sumpserit, sicut autor nunc qui describit divinam essentiam in trinitate et unitate, humanitate et divinitate; et sic perpendere potes quomodo comparatio sit propria. — *Che come.* Illic autor describit debilitatem suæ mentis per locum a simili; et breviter arguit sic: sicut se habet oculus infirmus ad lucem solis, ita mens mea ad lucem Beatricis, quæ nunc ostensura erat mihi æternum solem. Unde dicit: *Che lo rimembrare del dolce riso*, idest, memoria dulcis lætitiae⁽¹⁾ Beatricis, *scema la mente mia da sè medesma*, idest, debilitat meam memoriam et diminuit, *così come sol*, supple, scimat lucem, *in viso che più trema*, idest, maxime in infirmitate et debili. Sic⁽²⁾ enim se habet oculus noctuæ ad lucem solis⁽³⁾ etc. — *Dal primo.* Hic autor ostendit quomodo hic finitur ultimum de potentia in descriptione pulcritudinis Beatricis, et breviter dicit, quod per totum discursum istius Paradisi nunquam tantum exaltavit pulcritudinem Beatricis quin⁽⁴⁾ potuerit adhuc magis exaltare ipsam; sed modo amplius non potest cum pervernerit ad ultimum finem. Construe sic literam: *Il seguir*, idest, prosequi pulcritudinem Beatricis, *non m' è preciso*, idest, non est ablatum vel amputatum mihi, *al mio cantar*, idest, meæ descriptioni poeticæ, *dal primo giorno*, idest,

⁽¹⁾ E. memoriæ.

⁽³⁾ E. Sicut enim.

⁽²⁾ S. solis, ita sensus noster ad ea quæ incomprehensibilia sunt in natura. — *Dal.*

⁽⁴⁾ E. quando potuerit magis.

a primo loco sive principio huius libri, ubi incipit: *La gloria di colui* etc.; unde dicit: *ch' io vidi il suo viso in questa vita*, scilicet aeterna; et noui intelligas hic de vita corporali, in qua autor primo vidi oculis corporalibus Beatricem, et captus est amore eius, quia tantum autor incipit describere exaltationem pulcritudinis istius dominæ in principio Paradisi; et dicit: *infino a questa vista*, idest, ad istam visionem extremæ pulcritudinis, cuius excellentia nullatenus explicari potest, quia superius descripsi mundum pulcrum; nunc autem descripturus sum Deum qui est pulcerrimus ipse. Et subdit: *ma or convien che il mio seguir*, idest, meum procedere ulterius in descriptione pulcritudinis eius, *desista*, idest, cesseret; unde dicit: *poetando più dietro a sua bellezza*; et probat dictum suum per similitudinem propriam dicens: *come ciascuno artista*, idest, quilibet artifex, supple desistit et cessat, *all' ultimo suo*, idest, fini suo, sicut pictor quando facit ultimum de potentia in figura, in qua expendit omnes vires ingenii sui, desistit et cessat; de quo loquitur Valerius, quod consumpsit omnes vires sui ingenii; ita poeta noster in finali descriptione sue poetriae desistit.

Cotal. Ista est secunda pars generalis, in qua autor describit suum ascensum ad cœlum empyreum, quod describit in generali. Et primo ostendit quomodo Beatrix excellentissima fecerit eum attentum ad cœlum empyreum, dicens: et ipsa Beatrix, *Cotal*, quasi dicat, pulcerrima tamquam in suo ultimo termino; unde dicit, *qual io la lascio a maggior bando*, idest maiori præconio excellentioris poetæ theologi; sed quis erit ille et laudabimus eum? imaginare ubi vel quando fuit hucusque theologus, qui sciret describere materiam hanc? *che quel della mia tuba*, idest, quam sit præconium meæ vocis poeticæ, quæ non potest amplius proclaimare. Et dicit: *che deduce l' ardua sua materia terminando*,

quia scilicet festinat ad finem suæ altæ et fortis materiæ, qua non est dare altiore nec fortiore, *ricominciò*, supple, dicere, *con alto e voce d'espedito duce*: *noi siamo usciti fuor del maggior corpo*, idest, extra nouam speram, *al ciel ch'è pura luce*, idest, ad cœlum empyreum. Et subdit descriptionem vel illius veræ lucis, dicens: *luce intellettuale*, ad differentiam lucis corporalis, quam sæpe tenebra offuscat; et dicit: *piena d' amore*, scilicet, divino, quia cœlum empyreum, in quo est Deus omnipotens cum angelis et beatis⁽¹⁾ est totum conflatum ex luce et amore, ut jam sæpe dictum est, sed dicit: *amor di vero bene*, scilicet, summi boni ad differentiam boni temporalis, quod non est verum sed fallax bonum; sed dicit: *pien di letizia*, ad differentiam amoris vel boni corporalis quod est plenum amaritudine et tristitia; et dicit: *letizia che trascende ogni dolciore*, quia⁽²⁾ omne dulce et delectabile est in illa lætitia sempiterna; et hic facit colorem rhetoricum, qui dicitur gradatio. — *Qui*. Hic Beatrix proponit autori familiam quam visurus est in curia æterni regis, dicens: *qui vederai l' una e l' altra milizia*, scilicet, chorum beatarum animarum, et chorum angelorum; angelorum, inquam, militantium in cœlo; animarum quæ militaverunt in terra. Angeli enim boni a principio pugnaverunt in cœlo contra angelos malos, sicut animæ beatæ pugnaverunt in terra contra adversarios, quæ modo triumphant in paradiſo. Vel expone: *l' una e l' altra*⁽³⁾, idest, illos de Veteri et Novo Testamento, quia utrique militaverunt in terra, et nunc triumphant in cœlo; sed prima expositio est verior, ut autor expresse dicit infra ubi dicit: *Sì ch'io vidi*. Et dicit: *e l' una*, scilicet, militiam, videbis, *in quelli aspetti*, scilicet, hu-

(¹) E. et Beatrix. (²) S. quia dulce et delectabile est lætitia sempiterna.

(³) E. e S. *l' altra*, scilicet, circa trinitatem et circa nostram Dominam: vel dicas: *l' una e l' altra*, idest, illos.

manis, che tu vedrai all'ultima giustizia, idest, in die judicii quando animæ humanæ erunt reconiunctæ corporibus post resurrectionem, in quo aspectu humano tunc etiam videbuntur Christus⁽¹⁾ et beata Virgo. — *Come.* Hic autor ostendit quomodo lux divina superveniens subito circumclusit eum ad videndam⁽²⁾, et vigoravit et disposuit eum ad divinam gratiam, per unam comparationem propriam et expressivam talis actus: et breviter vult dicere quod lux divina subito impetu cooperuit ipsum ita, quod nihil videre poterat sicut lampus qui fit quando fulgurat, qui suo splendore privat oculos actu videndi, ita quod nihil aliud vident. Construe sic literam: *Luce viva, scilicet, divina, quæ nunquam moritur, nunquam deficit, mi circonfuse,* idest, circumlustravit me, *e lasciommi fasciato di tal velo,* idest, tam excellenti, *del suo fulgore,* idest, splendore, *che nulla m' appariva,* idest, nil aliud videbam, a simili, *così come subito lampo,* supple, circumfulget et velat visum, *che discetti,* idest, dividat, *gli spiriti visivi,* scilicet, oculorum humanorum, *sì che priva l'occhio dell' atto di più forti obietti,* quia scilicet non potest videre alia obiecta fortiora in illo momento; vel forte melius diceret: *de' men forti.* — *Sempre.* Hic autor ostendit quomodo Beatrix videntis eum attonitum hortata est eum prædicens sibi effectum illius excellentis lucis quæ venit propter facere ipsum dispositum ad videndam gratiam suam, et gloriam paradisi. Unde dicit Beatrix: *Sempre l'amore,* scilicet, Deus, *che quela questo cielo,* idest, quietat et stabilit cœlum empyreum, quod nescit motum, sicut cæteræ speræ inferiores, quæ nesciunt quietem, *accoglie in sè,* scilicet, hominem quem vocat ad videndum se, *così fatta salute,* sicut fecit in te, o Dantes: et assignat causam, di-

⁽¹⁾ E. Dominus noster Jesus Christus.

⁽²⁾ E. videndum.

cens: *per fare il candelo*, idest, ardentem spiritum hominis, *disposto a sua fiamma*, idest, ad eius amorem et lucem. — *Non fur.* Illic autor declarat veritatem⁽¹⁾ illius effectus in se, sicut Beatrix prædixerat, dicens: *Queste brevi parole*, scilicet, dicta per Beatricem, *non fur venule più tosto dentro a me, ch' io compresi me sormontare*, idest, me supercrescere in virtute; unde dicit, *sopra mia virtute*, idest, ultra virtutem solitam: sicut enim crescente pulcritudine Beatricis gradatim crevit virtus autoris; ita nunc Beatrice perveniente ad ultimum gradum pulcritudinis, virtus autoris pervenit ad summum gradum virtutis. Unde subdit: *e di novella vista mi raccesi*, quia resumpsi acutiorem et fortiorum visum; unde dicit: *tale, che nulla luce è tanto mera*, idest, pura et clara, *che gli occhi miei non si fosser difesi*; et merito, quia si poterant sustinere lucem summam, facile poterant sustinere lucem solis et omnem aliam. — *E vidi.* Hic autor describit paradisum transumptive; et sua alta et nobili phantasia singit se unum lumen in modum fluminis decurrentis inter duas ripas floridas, et ex flumine saltabant ardentes favillæ in ripas fluminis, quæ captato odore florum resaliebant et se mergebant in aquam fluminis. Ad cuius fictionis evidentiam est prænotandum quod aliqui vana somniantes ignoranter dixerunt, quod autor hic figurat cœlum crystallinum, et fundant se super dictum prophetæ, qui dicit: Benedicite aquæ quæ super cœlos sunt Domino; sed certe istud est fatuum et falsum dicere, tum quia autor jam intravit cœlum empyreum, sicut jam patuit paulo ante, ergo super cœlum empyreum non describeret crystallinum, posito quod esset dare tale cœlum, tum quia autor dicet paullo infra, quod oportet bibere de tali aqua: ideo dico quod per

⁽¹⁾ E. virtutem.

istud lumen decurrens ad modum fluminis autor figuraliter manifestat divinam gratiam. Sicut enim aqua fluminis descendit a monte ad vallem, ita divina gratia descendit et fluit a Deo ad mentes hominum. Per duas ripas intelligit duos choros beatorum (¹) Veteris et Novi Testamenti, quos irrigat aqua dicti fluminis. Flores sunt ipsi sancti et beati qui virent humore dictæ (²) aquæ. Favillæ volantes sunt angeli (³) ardentes, qui ministrant et portant istam gratiam. Nunc ergo litera clarebit, quæ est de se difficilis et obscura, quam sic expone: *E vidi hume, scilicet unum lumen copiosum, in forma di riviera, idest, unius rivi vel fluminis; et dicit, fulvido di fulgori, idest, rubeum splendore, intra duo rive dipinte di mirabil primavera, idest, adornatas variis et mirabilibus floribus in forma, colore et odore, quasi dicat, florentissimis spiritibus beatorum.* — *Di tal.* Hic autor, descripto flumine amoenissimo, describit aves portantes de aqua dicti fluminis ad flores, dicens: *Faville vive, idest, angeli volantes splendidi et vivaces, uscian di tal fumana, idest, illius rivi fulgidi vel fluidi;* et dicit: *e si mettean nei fiori d' ogni parte, idest, ex utraque ripa, a simili, quasi rubino che, idest, quem, oro circonscrive, idest, claudit;* quasi dicat: singulæ favillæ, idest, angeli includebantur intra singulos flores, sicut rubinus includitur et ligatur in auro; et est conveniens comparatio: angelus enim rubens, splendidus bene comparatur auro perfecto et probato in fornace tribulationis huius mundi. Et subdit alium actum dictarum favillarum, dicens: *poi, illæ favillæ angelicæ, come inebbriate dagli odori, quia angeli miro modo amorantur sanctis et virtuosis operationibus perfectorum, riprofondaran sè nel miro gurge,* idest, iterum mergebant se in aqua prædicti mirabilis fluminis

(¹) E. beatorum, Veteris scilicet et Novi.

(²) E. eiusdem aquæ.

(³) E. angeli amore Dei ardentes.

ad ingurgitandum de aqua; et dicit: *e s' una*, scilicet, favilla, *intrava*, idest, in gurgitem, *un' altra n' uscia fuori*. Et per hoc notat quod angeli sunt in continuo exercitio ministrantes et portantes diversis de divina gratia. — *L' alto disio*. Hic Beatrix commendat desiderium autoris, qui toto animo desiderabat scire quid sibi vellet istud stupendum spectaculum: et dicit quod oportet quod contentet desiderium suum; unde dicit: *L' alto disio*, idest, ardens desiderium, *che mo l' infiamma et urge*, idest, accedit et impellit, *d' aver notizia di ciò che tu rei*, idest, habendi cognitionem de omnibus visis, quia scilicet, vis cognoscere quid est illud flumen, quid flores riparum, quid favillæ quæ portantur⁽¹⁾ aqua fluminis et ebriantur odore florum, *tanto mi piace più quanto più turge*, idest, quanto plus intumescit et excrescit, quia quanto intensior erit sitis, tanto dulcior erit potus: et ideo subdit: *ma concien che tu bei di questa acqua*; haec est illa aqua de qua loquitur autor in Purgatorio, ubi dicit: *La sete natural che mai non sazia, Se non con l' acqua onde la femminetta Samaritana domandò la grazia*. Haec ergo aqua est divina gratia. Et dicit: *prima che tanta sete in te si sazii*, idest, antequam tantum desiderium quietetur in te; et declarat a quo audiverit prædicta verba, dicens: *così mi disse il sol degli occhi miei*, idest, Beatrix, cuius radiis illuminabantur oculi intellectuales autoris. — *Anche*. Hic autor addit quomodo Beatrix ad accendendam magis suam sitim subiunxit, quod res visæ per eum sub dicta forma, quamvis viderentur ita mirabiles et delectabiles, non erant in propria forma, sed ostendebantur sibi sub figura; unde dicit: et illa Beatrix, *anche soggiunse: il fiume e li topazii*, idest, illæ favillæ pretiosæ, *ch' entrano et escono*, scilicet de dicto rivo

⁽¹⁾ S. portant aquam fluminis.

e'l ridere dell'erbe, idest, viriditas florum, son ombriferi prefazii, quasi dicat, sunt præfigurativi et significativi, di lor vero, idest, eorum propriae et veræ essentiae, ita quod sunt quedam præfigurations et prædictiones rerum verarum sequutarum. Et respondet quæstioni tacitæ, quia enim autor posset obiicere: ista divina occulta ostenduntur hominibus in terra sub figura et velamine, sed hic in summo cœlo apud summam lucem deberent ostendi clare. Hanc dubitationem excludit Beatrice, dicens: *non che queste cose siano acerbe da sè*, quia de rei veritate istud non est falsum, aquæ⁽¹⁾, nec flores, nec favillæ; sed sunt lumen divinæ gratiæ, animæ beatæ, angelici spiritus, odor⁽²⁾ bonitatis beatorum. Et ecce quare talia videantur, *ma è disetto dalla parte tua*, idest, ratione infirmæ virtutis tuæ visivæ; unde dicit: *che non hai visto ancor tanto superbe*, idest, altas et nobiles, ita quod superbum capitur hic in bona parte, sicut sœpe apud Virgilium et alios; et hoc est quia nondum gustasti de dulcedine huius aquæ.

Non è fantin. Ista est tertia pars generalis, in qua autor describit cœlestem curiam in propria forma, quam prius descripserat sub figura; et primo ostendit quomodo factus avidissimus ad persuasionem Beatricis inclinaverit se ad bibendum de aqua illa, per comparationem domesticam et claram, dicens: *Non è fantin che sì subito rua*, idest, extendat se et inclinet, *col volto verso il latte*, scilicet, matris vel nutricis; et dicit: *se si svegli*, idest⁽³⁾, evigilet, *molto tardato dall' usanza sua*, idest, si multum dormiuit⁽⁴⁾ ultra solitum, quia tunc est valde famelicus, *come see' io*, idest, sicut subito ego rui, *chinandomi all' onda*, idest, ad aquam dicti fluminis, *che si deriva*, idest, deorsum labitur, *perchè vi s' immegli*, idest, melioretur ex

⁽¹⁾ E. aqua.

⁽²⁾ S. idest, vigilet.

⁽³⁾ E. ordo.

⁽⁴⁾ E. dormivit.

potu illius gratiæ. Et ostendit quare inclinaverit se ad bibendum de aqua, dicens: *per far ancor migliori spegli,* idest, *specula, degli occhi,* quasi dicat: habebam oculos bonos, quia vigoratos luce, quæ circumfulsit me paullo supra, sed non sufficiebant adhuc; ideo ad faciendum ipsos meliores volui bibere de illa aqua quæ non bibitur nisi cum oculis intellectualibus, intelligas. Et nota quod comparatio est propria de infantulo ad matrem vel nutricem, quia, ut alias dictum est, Beatrix tamquam pia mater diligenter sovet alumnos suos, primo lacte, deinde pane, idest, levi et forti doctrina. Sicut ergo infantulus qui multum stetit sine cibo, urgente fame, se porrigit versus lac; ita autor qui multum steterat, videre suo, sine declarazione illius figuræ, urgente desiderio, subito se inclinavit versus undam ad sedandam sitim. — *E sì come.* Hic autor describit effectum illius potationis et efficaciam illius aquæ, quæ vigoravit virtutem visivam ad videnda prædicta in propria forma et vera essentia; unde dicit: *E sì come,* idest, quam cito, *la gronda delle palpebre mie,* idest, extremitas vel summitas oculorum meorum, *bevve di lei,* idest, gustaverunt summotenus de illa aqua, *così mi parve di sua lunghezza divenuta tonda,* idest, quod longum fluminis visum fuit sibi esse effectum rotundum, quia scilicet videbat rosam rotundam; et ita forma florum et favillarum mutata est ibi, sicut manifestatur statim. — *Poi.* Hic autor declarata mutatione fluminis, declarat mutationem florum et favillarum per unam comparationem propriam; et breviter vult dicere quod accidit de istis sicut de hominibus, qui aliquandiu portaverunt larvas sub quibus non cognoscebantur, qui postea illis depositis apparent in propria forma humana et pulchriori; ita a simili beati et angeli, qui primo latuerunt sub figura florum et favillarum, postea depo-

sita illa figura apparuerunt autori in propria forma humana et angelica. Construe sic literam: *Poi li fiori e le faville mi si cambiaro in maggior feste*, idest, apparuerunt mihi in pulchriori et nobiliori figura: et quæ fuerit illa figura ostendit, dicens: *sì ch' io vidi ambo le corti del ciel manifeste*, scilicet, hominum et angelorum; et ita apparuerunt, *così come gente stata sotto larve*; est enim larva velamen, quo quis transfigurat faciem propriam quæ vulgo appellatur maschera — *che pare altro che prima*, quia videtur facies pulera et sana, ubi primo apparebat turpis et terribilis; et hoc dico: *se si sveste*, idest, si illa gens expoliet se, *la sembianza non sua*, idest, apparentiam impropriam et alienam; et dicit, *in che disparve*, idest, sub qua latuit et occultata fuit: et sic vide quomodo comparatio est consona huic transmutationi. — *O splendor*. Hic autor descripturus veram formam paradisi implorat subsidium divinæ gratiæ, ut possit referre qualitatem huius visionis; unde dicit: *O splendor di Dio*, idest, o lux divina, *per cui io vidi*, idest, cuius gratia ego vidi, degustata illa aqua, quæ erat lumen discurrens ad modum aquæ, ut paullo ante dictum est, *l' alto trionfo*, scilicet, beatos et angelos qui triumphant in alto cœlo de eorum victoriis, ut totiens dictum est; unde dicit, *del regno verace*, quod semper floret et nunquam perdit regem, sub quo et a quo sunt omnia regna regum, quæ transfert de gente in gentem, *dammi virtù*, idest, præsta mihi potentiam, *a dir com'io lo vidi*, idest, ad describendum veram formam in qua vidi ipsum triumphum hominum et angelorum. — *Lume*. Hic autor facta invocatione continuo describit regnum, in quo gloriatur dictus triumphus. Et breviter vult dicere quod illud lumen divinum, quod primo videbatur extendi in longum, erat nunc rotundum; et hoc est quod vocatur cœlum empyreum, quod non est corporale sicut cæteri cœli,

immo spirituale, immobile, nec est aliud quam ipsa lux divina et amor divinus. Unde dicit: *Lume è lassù*, idest, apud punctum altissimum, *che face visibile lo Creatore*, scilicet, Deum invisibilem, *a quella creatura*, scilicet, beatæ vel angelicæ; et dicit: *che ha la sua pace solo in veder lui*, quia aliud non est paradisus quam videre Deum: vult ergo in effectu dicere, quod lumen divinæ gratiae disponit spiritum beatum et angelicum ad videntem (¹) tantum quantum placet ipsi Creatori videri per ipsam creaturam. Nulla enim est creatura videns quam non oporteat esse illuminatam ab illa luce. — *E si*. Hic autor describit qualitatem et quantitatem illius luminis quod facit dictum cœlum empyreum, dicens: et illud lumen, *si distende*, idest, dilatatur, *in circular figura*, et plena ipso lumine, quæ figura circularis est perfectior quam intelligere possumus; et dicit de quantitate, *in tanto*, *che la sua circonferenza sarebbe troppo larga cintura al sole*, quasi dicat: quamvis sol sit maius corpus cœleste; est enim maior terra centies, et illuminet totum mundum vicibus, tamen esset centrum et punctum intra illud cœlum empyreum, et minimum punctum. Et subdit quomodo fiat visibile dictum lumen; sicut lumen solis efficitur nobis visibile per reverberationem et refractionem radiorum in terram, ita illud lumen divinum per reflexionem suorum radiorum super speram nonam. Unde (²), *tutta sua parvenza*, idest, tota apparentia illius luminis, *fassi di raggio*, illius eiusdem luminis, *reflesso al sommo del mobile primo*, idest, super convexum nonæ speræ: et dicit: *che*, idest, quod primum mobile, *prende quinci*, scilicet, a radio summi luminis, *vivere e potenza*, quia capit motum, virtutem, et potestatem quam habet super omnes cœlos quos

(¹) E. ad videndum se tantum.

(²) E. Unde dicit: *tutta*.

secum trahit, movet et regit, ut totiens dictum est. — *E come.* Hic autor descripto loco nunc describit flores, per unam comparationem delectabilem; et breviter vult dicere, quod illæ animæ beatæ circumcirca in gyrum speculabantur se in illo lumine quod descendit in circularem figuram, et ab illo recipiunt fulgorem et beatitudinem. Et ad intelligendam plane comparationem est præsciendum quod autor ponit talem casum: ponatur quod sit unus collis pulcer, amoenus, vestitus arbusculis et floribus, et sub eo ad pedes eius currat unum flumen limpidissimum, in cuius aqua appareat figura istius colliculi eum toto ornatu sno; ita a simili illæ animæ quæ erant in concavitate rosæ speculabantur se in illa luce purissima, quæ erat in circulo medio ubi est flos rosæ, et trahebant inde visionem suæ beatitudinis et magnitudinem gloriae. Hoc præmisso veniendum est ad literam, quam ordina et construe congrue quia est satis intricata et difficilis. Dicit ergo sic: *E vidi, scilicet ego Dantes, sì soprastando, idest, stans supra primum mobile, vidi, quanto di noi ha fatto ritorno lassù, quasi dicit: quotquot animæ rationales rediverunt ad cœlum et beatificatæ sunt ibi, specchiarsi intorno intorno al lume, quod erat in medio circuli; et dicit: in più di mille soglie, idest, in infinitis sedibus, quia innumerabiles sunt gradus beatitudinis, unde ponit numerum pro numero.* Et hic nota ad pleniorum intelligentiam dictorum et discendorum unum exemplum grossum: respice unam scutellam quæ habeat in medio fundo unum circulum lucis; deinde per concavitatem interius usque ad supremam extremitatem sit plena sedibus animarum beatarum; nunc redi supra: et illæ animæ beatæ ita speculabantur se in lumine, *come elivo, idest, monticulus pendens, si specchia in acqua di suo imo,* idest, quæ labitur in concavitate vallis ad radices illius clivi; et dicit: *quasi*

per vedersi adorno quando è opimo, idest, fertilis et abundans, *nel verde e nei fioretti*, scilicet, tempore veris. Et nota quod autor facit hic colorem rhetoricum, qui dicitur confirmatio, quia attribuit proprietatem rei animatae rei inanimatae; dat enim videre monticulo, quod est proprium ipsius hominis videntis ipsum monticulum: et est pulcerrimus modus loquendi, quem valde commendat Aristoteles in sua poetria, et dat ibi (¹) exemplum pulcerrimum etc. Et tangit latitudinem immensam huius luminis circularis arguens a minori sic: *e la larghezza di questa rosa*, idest, istius luminis cœli empyrei, quod est in forma candidæ rosæ, ut autor manifestabit in principio sequentis capituli, *quanto è nell'estreme foglie*, idest, quantum debet esse in extremitate, idest, in circumferentia, quasi dicat: multissimum sive plurimum, *se l'in-fimo grado*, idest, bassior prope circulum rosæ, ubi est lux, *raccoglie in sè sì grande lume*, idest, capit et continet talem et tantam lucem. — *La vista*. Hic autor describit magnam potentiam sui visus qui comprehendebat totum, ita quod precatio superius facta ab autore bene erat exaudita; unde dicit: *La vista mia*, idest potentia visiva intellectualis, *non si smarriva nell'ampio*, idest, latitudine, *e nell'altezza*, ma tutto prendeva, idest, in totum comprehendebat, *il quanto e'l quale*, idest, qualitatem et quantitatem, *di quella allegrezza*, idest, illius lucis luminosæ, quæ continet intra se omnem lætitiam, delectationem et beatitudinem, quia ibi est summum bonum. — *Presso*. Hic autor respondet cuidam quæstioni tacitæ; posset enim sibi objici: quomodo dicis verum quod tu comprehendenteris cum visu amplitudinem et altitudinem illius cœli empyrei? istud videtur impossibile per naturam, quod potentia visiva oculi humani tantum

(¹) E. et dat sibi exemplum pulcerrimum ut ibi etc. Et.

comprehendat. Respondet autor et bene, quod istæ differentiae naturales, altum, bassum (¹), longinquum non habent locum ibi, ita quod distantia loci non impedit visionem. Dicit ergo: *Presso e lontano lì nè pon nè leva*, quasi dicat, nihil operatur, nihil habet facere; et reddit rationem optimam, dicens: *ch'è, idest, quia, la legge natural*, idest, naturæ naturatæ vel rationalis, *nulla rilieva*, idest, nihil portat et nullum habet locum, *dove Dio governa senza mezzo*, idest, in cœlo empyreo, ubi Deus non utitur instrumento cœli, sicut facit in istis inferioribus; sicut gratia exempli ista lex et regula naturalis (²), scilicet quod illa spera quæ plus appropinquat (³) cœlo, centro mundi, est materialior, et quæ magis distat est formalior, non habet locum ibi, et ita de omnibus. — *Nel giallo*. Hic autor ostendit quomodo Beatrix ipsum ad medium rosæ traxerit, et ostenderit sibi totum populum beatorum. Construe sic literam quæ male construitur a multis: *Beatrice trassemi*, talem supple, *qual è colui che tace e dicer vuole*, quasi dicat, traxit me tacitum, sed parantem loqui et petere: et ecce quomodo traxit me, *nel giallo della rosa sempiterna*, idest, florem qui est in medio; et dicit: *che si rigrada*, idest, quæ rosa gradatim extenditur, *e dilata e redole odor di lode*, ex illis tot floribus beatis qui sunt in ea, *al sol che sempre verna*, idest, ad radium æterni solis Dei, qui facit ibi sempiternum ver, et illam rosam facit perfectam pulcritudine, latitudine et odore, et semper conservat, ita quod non floret ad tempus sicut nostræ rosæ quæ cito arent et vanescunt. Et subdit: *e disse, supple, illa Beatrix, mira quanto è il convento delle bianche stole!* idest, vide et inspice quantum est collegium animarum beatarum! de quibus albis stolis loquitur Johannes in Apocalypsi, ut

(¹) E. bassum, longum, propinquum non habent.

(²) E. naturalis est, scilicet.

(³) E. appropinquat centro.

alibi dictum est. — *Vedi.* Hic autor ostendit quid Beatrix ostenderit ⁽¹⁾ sibi, dicens: *Vedi nostra città quant'ella gira!* idest, vide quantum habet de ambitu nostra cœlestis Jerusalem. Et dicit: *vedi li nostri scanni sì ripieni,* idest, sedes rosæ repletas beatis, *che poca gente omai ci si disira.* Et hic nota quod autor dicit, quod pauca gens amplius expectatur ibi respectu multitudinis quæ ibi est; et dat intelligi quod tempus venit ad suum finem. Debet enim gens humana beata esse determinata in numero certo, scilicet quod tot sint salvi, quot angeli mali qui ceciderunt secundum aliquos; alii tamen dicunt quod adhuc sint tot quot sunt boni angeli, ita quod sint duo ordines, unus totus animarum, alter angelorum æquilibrium in numero: vel melius secundum Thomam, Deus scit numerum electorum, ideo autor non nominat determinate deficientiam; sed caute dicit: *poca gente,* quia sumus in ultima ætate, in qua finitus est mundus.

In quel gran seggio. Ista est quarta et ultima pars ⁽²⁾, in qua autor describit in speciali unam sedem vacuam eminentem inter alias, in qua expectatur anima illustris cuiusdam magnifici principis. Ad cuius literæ intelligentiam est præsciendum, quod iste de quo autor loquitur hic fuit Henricus VI imperator, qui imperabat tempore autoris, qui de consensu Clementis IV de Vasconia descendit in Italiæ et multa magnifice gessit, quæ vide etc. Ad literam ergo autor prænuntiat indignam et intempestivam mortem huius Henrici. Construe ergo sic literam: *E l'alma,* idest, anima illustris, *dell'alto Enrico,* idest, magnanimi imperatoris Henrici VI, qui alta tentabat; unde dicit: *che fia là giù agosta,* idest, quæ anima imperabit in terra; omnis enim imperator vocatur augustus a Cæsare Augusto, ut dictum est primo capitulo Inferni,

⁽¹⁾ S. ostendit sibi.

⁽²⁾ E. pars generalis huius capituli, in qua.

et alibi saepe; et dicit: *ch' a drizzar Italia verrà in prima ch' ella sia disposta*, quasi dicat: non invenit eam bene dispositam ad rectum et certum regnum unius monarchæ propter partialitates, tyrannides et bella intestina, *sederà in quel gran seggio*, idest, insidebit illud altum solium, quale deceat maiestatem imperialis culminis in principe tam virtuoso; et dicit: *a che tu gli occhi tieni*, idest, quod solum tu specialiter inspicis, *per la corona che v' è già superposta*, idest, propter coronam gloriæ quæ est jam præparata meritis suis, sicut coronam imperiale digne promeruit in terra; et dicit, *pria che tu ceni a queste nozze*, quasi dicat: antequam moriaris et venias ad istam gloriam, ubi etiam tu expectaris divina gratia et meritis tuis. Unde volo quod intelligas tacite, quod Beatrix ostendit autori sedem ipsius vacuam cum corona laurea suspensa desuper. Et bene dicit: antequam cœnet ibi, quia Henricus præfatus mortuus est MCCCXIII die XXIV augusti in Tuscia in castello quod dicitur Bonconvento; autor vero mortuus est MCCCXI de mense septembribus in festo sanctæ crucis in civitate Ravennæ, ubi sepultus est apud locum fratrum minorum in sepulcro magno cum tali epitaphio quod fecit Johannes de Virgilio bonus contemporaneus eius et amicus. — *La cieca*. Hic Beatrix assignat causam generalem quare Henricus non diriget Italiam, dicens: *La cieca cupidiglia*, idest, cupiditas, quæ obcœcat vos italicos, ita ut non videatis proprium commodum, *che v' ammalia*, idest, quæ fascinat vos more incantatricum, *v' ha fatti simili al fantolino che muor per fame e caccia via la balia*, et est pulcerima similitudo: sicut enim infantulus aliquando pro nihilo indignatus afficitur fame, et tamen renuit cibum quem porrigit sibi pia nutrix sua, ut quietet fletum eius; ita vos italicici pro nihilo irati et indignati sicut pro vana partialitate morimini fame, et omni malo incommodo

propter bella vestra, et tamen respuitis succursum et remedium quod aliquando porrigit vel mater ecclesia, vel imperialis aula; tamen, quidquid dicat autor, nescio quid utile faciant in Italia gallici vel germanici, nisi rapinas publice et privatim. — *E fia.* Hic Beatrix assignat causam specialem quare Henricus non potuit consequi finem suum, scilicet illegalitatem Clementis IV de Vasconia; unde dicit: *E tale fia allora Prefetto nel foro di vino,* quasi dicat: unus erit tunc papa Praefectus rebus sacris: et non dicas, *perfetto,* sicut multi textus habent, quia tunc esset implicatio contradictionis in litera; *che non andrà con lui per un camino palese e coverto,* quia manifeste videbatur favere sibi, et occulte erat sibi infestus; et ordinavit et consensit quod rex Robertus resisteret sibi, et impediret eius coronationem et processum; propter quod Henricus damnavit et privavit ipsum Robertum in civitate Pisana: et continuo Clemens revocavit et annullavit sententiam Henrici, sicut de utroque actu vidi publica instrumenta. — *Ma poco.* Hic Beatrix prænuntiat mortem et poenam prædicto Clementi in brevi, dicens: *Ma, dictus Clemens papa, sarà poi poco sofferto da Dio nel santo ufficio,* scilicet, in papatu; et bene parum, quia Clemens supervixit dicto Henrico circa septem menses cum dimidio, ut audivi. Et dicit: *ch' el sarà detruso,* idest, impulsus⁽¹⁾, *là dove Simon mago è per suo merto,* idest, in tertiam bulgiam, ubi puniuntur simoniaci; et dicit: *e farà quel d'Alagna andar più giuso,* idest, Bonifacium VIII qui fuit de Anagnia civitate Campaniæ, ut scriptum est Inferni capitulo XVIII, ubi autor etiam prænuntiavit⁽²⁾ dictam mortem et poenam infamiae Clementis. Et hic ultimo nota quod autor tanto-pere deplorat indignam mortem Henrici, et commendat

⁽¹⁾ E. pulsus.

⁽²⁾ E. prænuntiat.

cius altam virtutem, quia ipsum cognovit in vita et familiariter coluit, quia per eum speravit reduci in patriam. Quod conatur persuadere sibi in aliquibus epistolis suis, sed multo fortius in quodam suo libello quem intitulavit Monarchiam, qui liber fuit quasi occultus usque ad tempus Bavari etc. Sed de rei veritate autor potuit juste commendare Henricum istum, a cuius laudibus non abstinent etiam linguae adversariorum etc.

CANTUS TRIGESIMUS PRIMUS, *in quo introducitur
beatus Bernardus loquens de beata Virgine.*

In forma dunque di candida rosa. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster descripsit paradisum in generali, nunc consequenter in isto XXXI capitulo declarat dictam formam generalem, et introducit in speciali Bernardum qui ostendit sibi Dominam. Et totum præsens capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales: in prima quarum autor describit actum et habitum angelorum aulicorum huius excelsæ curiæ. In secunda facit suam invocationem ad Deum, et describit suam felicissimam contemplationem, ibi: *O trina luce.* In tertia introducit virum contemplativum Bernardum in suum advocatum, et ascensionem Beatricis ad sedem suam, ibi: *La forma general.* In quarta et ultima dictus Bernardus ostendit autori paradisum et in speciali (¹) nostram Dominam, ibi: *E'l santo Sene.* Ad primum ergo dico quod autor in prima parte generali describit actum et habitum militiae angelicæ: et primo continuat se ad præcedentia. Et ad intelligendam clare istam literam continuativam est prænotandum, quod sicut patuit in præcedenti capitulo autor noster vidit gloriam paradisi ex longa fieri rotundam, non quia prius esset aliter quam postea, sed quia longa figura pluribus est nota, sed nulla est tam perfecta nec adeo capax sicut rotunda; ideo autor descripturus paradisum incepit a

(¹) S. specialiter.

notioribus, sicut docet philosophus in principio Physicorum; et primo notificat tale principium in universali, deinde descendit ad particularia, sicut philosophus docet ibidem; et dat exemplum, quia primo videmus rem in confuso, sicut unam figuram pictam, deinde in particulari videmus lineamenta, umbras et plicaturas vestis: ita ad propositum autor noster declarat dictam formam rotundam in universali, sed in sequenti capitulo in particulari ut patet. Dicit ergo repetens illud quod tactum erat de rosa: *Dunque, istud igitur non est hic illativum vel conclusivum, sed continuativum, la milizia santa, scilicet, humani generis, che Cristo fece sposa nel suo sangue, idest, quam Christus redemit suo sanguine, et sic dotavit eam dono suæ gratiæ, mi si mostrava in forma di candida rosa;* non intelligas quod illa militia sancta haberet figuram rosæ, quia hoc esset falsum, sed (¹) in lumine illo circulari, scilicet cœlo empyreo, quod habet formam rosæ, ita quod illud *in notat ibi continentiam localem,* ita quod vult dicere, quod illa militia ostendebat se locatam intra illam candidam rosam. Et hic nota quod autor subtiliter figuravit paradisum in forma rosæ, quia illa lux divina quæ facit ipsum cœlum empyreum procedit ab ipso puncto Deo qui est trinus et unus. Rosa namque, sicut per se patet, habet in se tria, scilicet, substantiam, colorem, odorem; et tamen est una rosa et non plures divisæ; ita trinitas individua habet in se tres personas, et tamen est solum una deitas in essentia; ergo bene ista lux est una et trina. Unde autor paullo infra dicit: *o trina luce. — Ma l'altra.* Hic autor describit actum sive exercitum angelorum: et ostendit per unam comparationem pulcerrimam et nobilissimam sumptam ab apibus, quomodo capiebant de

(¹) E. sed erat in.

luce et beatitudine illius rosæ, et portabant et ministrabant beatis situatis in foliis rosæ; et sic faciebant suum volatum inter Deum et rosam, sicut apes volant a suo alveario ad flores et a floribus ad alvearium. Nunc ordina literam, et expone⁽¹⁾ sic: *Ma l'altra, scilicet, militia angelica, che rede, scilicet, magis prope et profunde, e canta, idest, laudat, la gloria di colui, scilicet Dei, che la innamora, idest, quæ accendit eam suo amore divino, et quam animæ beatæ magis sunt promptæ ad vindendum et amandum; et dicit: e la bontà che la fece cotanta, idest, et quæ angelica militia videt et cantat bonitatem divinam, quæ fecit ipsam naturam angelicam tam grandem et capacem tantæ gloriæ et amoris, descendea, scilicet a puncto divinitatis, nel gran fiore, scilicet, in rosam, quæ erat maxima et amplissima, ut patet ex dictis in præcedenti capitulo; et dicit: che s'adorna di tante foglie, quia singula folia rosæ sunt sedes animalium beatarum. Et e converso revolabunt sursum ad Deum; unde dicit: et illa militia angelica, risaliva quindi, scilicet, ab isto magno flore, là dove il suo amor sempre soggiorna, idest, ad punctum divinitatis, ubi semper amor angelorum immoratur et adhæret. Et hoc faciebant angeli, sì come schiera d'api che s'infiora una fiata, idest, quæ volat ad flores et insidet illos ad colligendum mel sive rorem: et e converso, et altra, scilicet vice, si ritorna, ab ipsis floribus ad alvearium suum, ubi habet totum amorem et studium suum; unde dicit: là dove suo lavoro s'insapora, quia ibi laborat in conficiendo mel sapidissimum et dulcissimum. Et hic nota quam elegantissime et convenientissime ista comparatio repræsentet sedulum exercitium angelorum per officiosum studium apum; apes enim sunt naturaliter promptæ et præsto*

⁽¹⁾ E. et sic expone eam.

ad servitium sui ducis, et ita angeli ex sui natura leves et prompti ad servitium Dei. Apes delectantur in odore florum, et ex illis colligunt mel, quod portant ad alvearium; et ita angeli delectantur et ebriantur odore bonorum operum sanctorum, ut dictum est capitulo praecedenti, et dulcedinem illorum operum portant et repræsentant coram Deo. Apes inutiles et inertes expellunt ab alveario, ita angeli pravos et damnosos arcent a regno Dei, a cœlo empyreo rotundo plenissimo dulcedinis et suavitatis. Apes faciunt duplice fructum, scilicet mel et ceram, et ita de multis proprietatibus quas scribit Aristoteles in libro de naturis animalium, et Virgilius libro Georgicorum, ubi mirabiliter exaltat istam naturam apum (¹) et cætera. — *Le faccie.* Hic autor descripto actu angelorum, nunc describit habitum eorumdem, dicens: et illi angeli, avean tutte le faccie di fiamma viva; angeli repræsentantur cum faciebus rubeis inflammatis ad figurandum ardensem amorem caritatis, quæ est in ipsis angelis; et dicit: *e l' ale d' oro*, ad innuendam perfectam sapientiam angelorum, vel incorruptibilitatem (²). Sicut enim aurum non recipit corruptionem nec pollutionem, ita natura angelica est æterna et impeccabilis. Et dicit: *e l' altro*, idest totum residuum substantiæ habebant, tanto bianco, che nulla neve a quel termine arriva, ad innuendum naturam angelicam puram et mundam ab omni macula; et hoc dicit, quia nulla anima beata attingit ad tantam puritatem quanta est in angelo, qui nunquam peccavit. — *Quando.* Hic autor ostendit quomodo dicti angeli in descensu ministrabant beatitudinem; unde dicit: et illi angeli, porgevan della pace e dell' ardore, scilicet, illis beatis, ch' egli acquistavan, scilicet, in dicto lumine emisso a divinitate, ventilando il fianco, idest,

(¹) S. apium etc.

(²) E. e s., incorruptibilem.

volando: et tangit actum avis volantis; nam cum volat ventilat ilia; et hoc faciebant, quando scendean nel fior, idest, cum descendebant a Deo ad rosam, *di bianco in bianco*, idest, de folio albo in folium album, idest, de sede in sedem gradatim. — *Nè l'interporsi*. Hic autor respondet quæstioni tacitæ; posset enim obiici: nonne illa tanta multitudo angelorum intermedia impediebat visionem tuam et splendorem? respondet autor quod non. Unde dicit: *Nè l'interporsi*, idest, nec interpositio, *di tanta molitudine volante*, idest, angelorum volantium, *tra il disopra e'l fiore*, idest, inter illud lumen, Deum et rosam, *impediva la vista*, scilicet, meam ne viderem, *e lo splendore*, idest, et non impediebat splendorem illius lucis ne videretur. Et assignat rationem sui dicti, dicens: *chè la luce divina è penetrante per l'universo, secondo ch'è degno*, idest, secundum dignitatem et virtutem receptibilis. Et dicit: *sì che nulla le puote essere ostante*. Videmus enim in corporibus cœlestibus quod unum non impedit visionem alterius, ita quod luna non impedit visionem Saturni; ergo multo magis in substantiis spiritualibus una non impedit visionem alterius. — *Questo*. Hic autor concludit quod habebant contemplationem ad unum solum terminum, scilicet, Deum. Unde dicit: *Questo regno, scilicet, cœleste, sicuro e gaudioso, ad differentiam temporalis quod est plenum timore et mœrore; et dicit: frequente in gente antica et in novella, idest, bene habitatum et populosum a beatis veteris et novi Testamenti; vel dic a gente angelica et humana, area viso et amor, idest, contemplationem et dilectionem* (¹), *tutto ad un segno*, idest, ad illud punctum fixum quod isti (²) sagittantes in mundo recta via petiverunt.

O trina luce. Ista est secunda pars generalis, in qua

(¹) E. delectationem.

(²) E. illi.

autor facit suam deprecationem ad Deum, et describit suam felicissimam contemplationem. Et ad intelligentiam huius invocationis est prænotandum, quod autor quia viderat in sancta cœlesti Jerusalem tantum gaudium, concordiam, libertatem et pacem, reminiscens bellum, discordiam, servitutem, tempestatem mundi, pietate motus misericorditer implorat divinum subsidium ut succurrat tanto defectui. Unde dicit: *O trina luce, scilicet, divinitatis quæ est tria et una, che scintillando in unica stella, idest, in uno solo lumine, a lor vista, idest, visioni beatorum, sì gli appaga, idest, quietat et contentat et felicitat, guarda quaggiuso, scilicet, in terram, alla nostra procella, idest, tempestati, et præsta tranquillitatem et unitatem mundo, ita quod dirigamus nostrum visum ad illam solam stellam matutinam quæ dirigit recte navigantes ad portum salutis, ad quam sancti dirigunt visum et amorem in cœlo, ut jam dictum est.* Et hic nota quod ista pia deprecatio indicat (¹) bonam dispositionem auctoris circa statum mundanum, et præcipue suæ patriæ unde erat exul. — *Se i barbari.* Hic autor volens exprimere immensam admirationem suam facit comparationem de illa admiratione, quam concipiebant barbari venientes Romam quando Roma erat in flore. Et breviter vult dicere, quod si barbari venientes olim de sub tramontana, ubi habent vilia tuguria pro domiciliis eorum, Romam, videntes alta mœnia marmorea, palatia et mirabilia ædificia Romæ obstupescabant; quanto magis auctor videns gloriosa domicilia et habitacula cœli debebat obstupesceri? quasi dicat incomparabiliter. Nunc ordina literam, et construe sic: *Io che era venuto al divino dall' umano, idest, a terra ad cœlum, all' eterno dal tempo, idest, et qui veneram a mundo mortali subiecto tem-*

(¹) S. denotat bonam.

pori ad locum æternitatis, ubi non currit tempus, *e di Fiorenza in popol giusto e sano*, loquitur ironice, quasi dicat: et qui veneram ab iniqua et insana civitate Florentiæ, *di che stupore dovea essere compiuto*, quasi dicat: mirabili et infinito stupore debebam esse repletus, respectu dictorum barbarorum. Et hic nota quod autor vult dicere quod dicta comparatio non est satis digna ad exprimendum stuporem suum; et ratio est efficacissima, quia admiratio in illis barbaris procedebat ab excellentia rei mundanæ ad vilitatem rei mundanæ, inter quas est aliqua proportio. Admiratio vero autoris procedebat ab excellentia rerum divinarum ad infirmitatem terrenarum, inter quas nulla potest esse comparatio, quia finiti ad infinitum nulla est proportio. Venerat enim a temporali ad æternum, ab iniquitate ad summam justitiam. Et hoc dico: *se i barbari*; sicut illi de Norvegia et Germani, *venendo di tal plaga*, idest, a parte septemtrionali vicini tramontanæ quæ est in polo nostro arctico; unde dicit, *che ciascun giorno si cuopra d'Elice*, idest, ursa maiore sive curru, qui nunquam facit occasum, sed describit tantum unum brevem circulum, sicut sæpe ostensus est; et ideo dicit: *rotante col suo figlio*, idest, ursa minore, *ond' ella è vaga*, quia continuo respicit ipsam. Et ad clariorem intelligentiam huius literæ est sciendum, quod autor hic tangit fabulam quæ tacta est in capitulo XXV Purgatorii, scilicet quomodo Jupiter stupravit Calistonem virginem Dianæ, quam Juno convertit in ursam; et illa et filius eius cui nomen erat Archas translati sunt in constellationes cœli, illa in ursam maiorem, ille vero in minorem; quæ Calisto alio nomine est Helice. Unde autor in præallegato capitulo dicit: *Diana si tenne al bosco et Elice caccionne*; et dicit: *veggendo Roma e l'ardua sua opra*, idest, alta ædificia sua. Nam tota Roma miraculum est, ut ait Cassiodorus, vel etiam opera ma-

gnifice gesta a Romanis, quæ erant pieta, sculpta et scripta in aedificiis⁽¹⁾ illis et in arcubus triumphalibus. Unde Sidonius: Roma domicilium legum et cætera; *stupefaceansi*, idest, mirabantur. Et tangit tempus, dicens: *quando Laterano alle cose mortali andò di sopra*, quasi dicat: quando Roma erat in flore, quia tunc superavit omnia aedificia mundi; unde Thomas de Aquino erat solitus dicere, quod tria concupiverat anima sua vidisse, scilicet Romam in flore, Christum in carne, et Apostolum disputantem. Et nota quod autor per hoc quod dicit *Laterano tangit unum mirabilissimum aedificium Romæ*. Palatium enim Lateranum quod est prope sanctos Marcellinum et Petrum, versus septemtrionem, fuit palatium Neronis, ut dicit Martinus. Fuit autem istud palatium sumptuosissimum, sicut scribit Svetonius etc. Unde Augustus gloriabatur se invenisse urbem Latericiam et fecisse marmoream. Et subdit autor virtutem et potentiam tanti stuporis sui, dicens affirmative, *certo il gaudio*, scilicet, magnum quod concipiebam ex inspectione illius cœlestis Romæ, *mi facea libito*, idest, placitum et gratum, *non udire et starmi muto*, idest, non loqui vel dicere aliquid cum Beatrice vel alio beato, sicut solebat; et dicit: *tra esso*, idest, intra ipsum stuporem. — *E quasi*. Hic autor exprimit modum suæ gaudiosæ et tacitæ contemplationis per unam comparationem propriissimam. Et breviter vult dicere, quod ita desideranter et lætanter considerabat paradisum ultimum bravum et præmium sui cursus, sperans referre mirabilem pulcritudinem illius templi cœlestis, sicut peregrinus qui appulit ad finem sue peregrinationis considerat diligenter et veneranter ecclesiam ubi solvit suum votum, et sperat referre formam et proportionem illius ecclesiæ. Nunc ordina sic lite-

(1) E. aedificiis, vel etiam in.

ram: *E io passeggiando*, idest, passim discurrendo, *super la viva luce*, quæ constituebat ibi rosam, *menava gli occhi*, idest, speculationem intellectualem, *per li gradi*, idest, per folia rosæ quæ sunt sedes animarum; et dicit: *mo su, mo giù, e mo ricirculando*, ut viderem totam continentiam loci: et hoc faciebam, *quasi peregrin che si ricrea nel tempio del suo voto*, ad quod voverat ire; et dicit: *e spera già ridire*, scilicet, cum fuerit reversus domum, *come ello stea*. Et hic nota quod optimum exemplum potest esse de templo Jerusalem ubi est sepulcrum Christi, qui ibi fuit temporaliter in carne, quod habet multas mansiones, sicut cœleste templum, ubi æternali-ter vivit Christus, in quo sunt multæ sedes sicut ipse Christus (¹) dicebat: *in domo patris mei multæ mansiones sunt*; et sic patet quomodo (²) dicta comparatio declarat propositum in debita figura. — *Vedeva*. Hic autor ultimo describit quid viderit in generali in dicto templo, et dicit quod videbat habitum beatorum. Unde dicit: *Vedeva visi*, scilicet, humanos, *suadi*, idest, suasivi, *a carità*, quia si coluerunt caritatem in terra, quanto magis in cœlo ubi est vera et perfecta caritas; et dicit: *fregiati*, idest, ornatos, *d'altrui lume*, idest, radiis divinis vel lu-minibus angelicis; et dicit: *e del suo riso*, idest, propria lætitia, *ed atti ornati di tutte onestadi*. Honestum enim continet omnem virtutem et bonitatem, cuius isti fue-runt honestati et ornati etc.

La forma general. Ista est tertia pars generalis, in qua autor describit unum sanctum maxime contemplati-vum in eius favorem, et ascensum Beatricis ad sedem suam. Et primo continuans dicta dicendis ostendit quo-modo sibi intendent ad quædam cognoscenda et con-vertenti se ad Beatricem occurrit dictus contemplativus.

(¹) E. Jesus dicebat.

(²) E. quod dicta.

Dicit ergo: *Lo mio sguardo, idest, contemplatio, avea già tutta compresa la forma general di paradiſo*; quia videbat angelos ministrantes beatitudinem, et beatos contemplantes ipsum Deum in generali, nullo notato in speciali; unde dicit: *in nulla parte ancor fermato fiso*; et dicit: *e volgeami con voglia riaccesa, idest, de novo accensa ad cognoscendum aliquid speciale*; unde dicit: *per dimandar la mia Donna di cose, di che la mente mia era sospesa, idest, dubia, quia volebat petere de sede Mariae et de sede ipsius Beatricis*. Et subdit quomodo ex insperato, loco Beatricis occurrit sibi vir beatus contemplatus. Dicit ergo: *uno intendeva, quia scilicet intendebat loqui Beatrici et certiorari ab ipsa de quibusdam, et altro, idest, aliis spiritus beatus, mi rispose*; unde dicit: *credea veder Beatrice et vidi un sene*; hic erat venerabilis Bernardus, *vestito con le genti gloriose, idest, ornatum divino lumine simul cum aliis beatis glorificatis*; vel quia erat vestitus albo sicut et alii. Ad intelligentiam autem plenioram huius passus est sciendum, quod iste senex erat beatus Bernardus abbas Clarevallensis, qui fuit luculentus doctor et instituit ordinem etc. Autor itaque describit ipsum Bernardum proprie secundum merita personae, primo ab ætate, quia vocat eum senem; fuit enim Bernardus senex tempore et sapientia: secundo a veste, quia erat amictus gloria multa: tertio a benignitate et pietate, quia fuit summe mitis, humilis, placidus, tractabilis, affabilis. Nunc ad literam, dicit autor: et ille senex, *era diffuso, idest, respersus, di benigna letizia, non maligna qualis est lætitia multorum, per gli occhi e per le gene, quasi dicat, hilaris et benignus in facie*. Et dicit: *in atto pio quale a tenero padre si conviene*. Et bene assimilat Bernardum pio patri; fuit enim optimus paterfamilias, qui tot filios spiritualiter genuit et bonam curam gessit familiæ. — *E ove.* Illic autor ostendit quomodo pa-

vesfactus quia non viderat Beatricem, petivit illum senem de ea; quia enim autor credens videre Beatricem videbat virum senem, ideo more illius qui credit perdidisse suam scortam, timens petit a dicto sene de ea causa recuperandi. Unde: *E, diss' io subito, scilicet, illi seni, ove è ella?* et continuo subdit respcionem senis, dicens: *ond' egli, supple, ille senex respondit: Beatrice mosse me del loco mio,* quasi dicat: Beatrix recessit a te, et venit ad me, et fecit me venire ad te, *a terminar lo tuo disiro,* idest, causa complendi desiderium tuum, ut scilicet, videres sumnum bonum, cui amodo es propinquus. Unde nota quod sicut Beatrix descendit ad infernum ad Virgilium, et misit ipsum in succursum autoris, qui per se non poterat exire vallem vitiorum; ita nunc ascendet ad Bernardum, quem misit in favorem autoris qui per se non poterat ascendere ad ultimum finem beatitudinis. Et subdit quod Beatrix ascendit sedem propriam, unde melius possit contemplari Deum, dicens: *e tu la rivedrai nel trono,* idest, in sede, *che i suoi merti le sortiro,* idest, qui thronus merito sibi destinatus est; et dicit: *se riguardi su nel terzo giro dal sommo grado.* Hoc declarabitur statim in capitulo sequenti, ubi ostendetur quomodo in tertio gradu sedet Rachel, quæ figuraliter accipitur pro vita contemplativa, cum qua merito est sociata Beatrix, quæ maxime est fundata et firmata in contemplatione. Unde ipsa Beatrix dicit secundo capitulo Inferni: *ch' io mi sedeа con l' antica Rachele. — Senza.* Hic autor ostendit quomodo ad verba Bernardi factus avidus revidendi Beatricem, statim erexit visum sursum, et describit qualem viderit eam. Unde dicit: *Io levai gli occhi su,* scilicet, intellectuales, *senza risponder,* scilicet illi seni. Unde bene dicit Isaias: *Sedebit solitarius et tacebit quia levavit se supra se.* Si ergo Dantes jam se levaverat supra suam naturam, ut patuit capitulo præcedenti, ideo

bene nunc⁽¹⁾ tacens, contemplatur et orat; vel melius hoc fingit, ut ostendat suam intensam aviditatem versus Beatricem. Et dicit: *e vidi lei*, scilicet, Beatricem, *che si facea corona*, scilicet, de radiis illius lucis aeternae; unde dicit: *riflettendo da sè li eterni rai*. Et bene fingit hoc, quia radii divini luminis reflectuntur et repræsentantur in sacra theologia. — *Da quella*. Hic autor describit magnam distantiam quæ erat inter eum et Beatricem per unam comparationem: et breviter vult dicere quod plus erat spatii ab eo ad Beatricem, quam sit ab insimiori parte terræ vel aquæ ad superiorem partem illius mediæ regionis aeris, in qua fiunt altius tonitrua. Nunc ordina literam sic: *Alcuno occhio mortal qualunque s'abbandona più giù in mar*, idest, in profundo maris existens, *non dista da quella regione*, idest, non est longinquus a media regione aeris in suprema parte, *che più su tuona tanto quanto la mia vista*, supple, distabat, *da Beatrice*. Et removet autor dubitationem tacitam, quia posset dici: quomodo ergo visus tuus poterat attingere ad Beatricem tam longe remotam et altam? respondet autor: *ma nulla mi facea*, idest, tanta distantia in nihilo impediebat videre meum, quia interdum non fit visio mediante aere sicut in terra; unde in terra non potest visus humanus extendi ultra proportionem obiecti, sive medii, quod est aer; in cœlo vero secus est: unde dicit: *chè sua effige*, idest, quia eius imago, *non discendeva a me per mezzo mista*. — *O donna*. Hic autor describit suam orationem ad Beatricem, in qua primo facit exordium, secundo narrationem, tertio conclusionem. Dicit ergo primo ad captandam benevolentiam: *O donna in cui la mia speranza vige*, idest, viget circa bonum futurum, quia de præterito tu liberasti me a pœnis inferni; unde

(1) E. nunc Dantes contemplatur.

dicit : *e che soffristi lasciar le tue vestige*, scilicet, verbalia, non corporalia, *in inferno*, scilicet quando descendisti ad Virgilium, ut habitum est secundo capitulo Inferni, ubi dixit : *O anima cortese mantovana* etc. Et dicit : *per la mia salute*, quia scilicet ad salutem hominum theologia descendit de cœlo in terram vitiosam, ubi est infernus viuentium, moraliter loquendo, sicut plenius exposui prædicto capitulo secundo. — *Di tante*. Hic autor facit suam narrationem, et profitetur suam gratitudinem. Ordina ergo sic literam : *Io riconosco la grazia e la virtute di tante cose quant'io ho redute*, scilicet, in inferno, purgatorio et paradiſo ; quia primo tu commisisti me curæ Virgilii qui duxit me per infernum et purgatorium ; deinde in recessu illius tu assumpsisti me et duxisti per paradiſum. Et dicit : *dal tuo podere* ; nulla enim scientia habet tantam potestatem sicut sacra theologia, quæ transcendent nonam speram, quod aliae facere non possunt, et ostendit invisibilia Dei ; *e dalla tua bontate*, quia hæc est illa sola scientia quæ docet summum et incommutabile bonum. Et subdit maximum bonum et singularissimum donum collatum sibi ab ea, dicens : *tu m'hai tratto di servo*, idest, de servitudine⁽¹⁾ ignorantiae et vitiorum, *a libertate*, scilicet, scientiæ et virtutum juxta illud : virtutes et scientiæ liberaverunt animam a captivitate naturæ : et dicit : *per tutte quelle vie, per tutt'i modi*, scilicet, metu pœnarum et exhortatione præmiorum, *che avean potestate di far ciò*, idest, quæ viæ et qui modi poterant liberare me a servitute. — *La tua*. Hic autor facit suam petitionem Beatrici, et petit ut conservet sibi illud quod jam sibi magnifice condonavit, scilicet illam libertatem animæ. Unde dicit : *Tu custodi*, idest, conserva, *la tua magnificenza in me*, et loquitur proprie quoniam magnifi-